



[Hjem](#) > [Fjerkræafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Generel bevilling 2014](#) > **Økonomien for ægproducenter forår 2014**

Økonomien for ægproducenter forår 2014

I modsætning til bemærkningerne for et år siden, hvor det konstateredes at, ægpriserne ikke har kunnet følge med Fjerkræafgiftsfonden foderpriserne opad, så må vi i år konstatere, at ægpriserne meget fint har kunnet følge med foderpriserne nedad.

Foderfirmaerne melder, at dagsprisen for foder til konventionelle høner vil ligge på omkring 230 kr./100 kg (gennemsnit af alle faser) frem til høst. Der er her tale om et fald på 25 kr./100 kg sammenlignet med samme periode i 2013. For økologisk æglægningsfoder forventes et fald målt i kr. på nogenlunde samme niveau som ved det konventionelle, således forventes økologisk foder at koste omkring 360 kr./100 kg (gennemsnit af alle faser) frem til høst.

Ægnoteringen er i 2013 faldet 7 øre/æg for bur og skrab, frilands æg er faldet 4 øre/æg, mens økoæg er faldet ca. 2 øre/æg. I modsætning til bemærkningerne for et år siden, hvor det konstateredes at, ægpriserne ikke har kunnet følge med foderpriserne opad, så må vi i år konstatere, at ægpriserne meget fint har kunnet følge med foderpriserne nedad.

Vi havde håbet på en noteringsstigning her op til påske, men den er desværre udeblevet.

Den lave notering er ligesom for et år siden stærkt påvirket af en forsat stor overskudsproduktion af æg i Finland og Sverige. Dog ser det nu ud til, at økoæggen er kommet i balance i Sverige, således at disse ikke længere presser det danske marked.

Kalkuler baseret på gennemsnitlig produktivitet i afsluttede hold i E-kontrollen i perioden 30. juni 2011 til 17. oktober 2013, nugældende notering (Hedegaard Food, 16. september 2013), og de foderpriser som foderfirmaerne pt. melder ud, giver en økonomi for de forskellige produktionsformer som angivet i tabel 1.

De beregnede dækningsbidrag og nettofortjenester, som ses i tabellen, er naturligvis kun indikative, der kan være væsentlige forskelle i notering og foderpris mellem bedrifter, foderleverandører og pakkerier. Det ændrer dog ikke ved den helt overordnede konklusion, at indtjeningen hos danske konsumægproducenter stadig ligger alt for lavt.

Tabel 1. Dækningsbidrag og nettofortjeneste for de fire produktionsgrene.

	DB, kr. pr høne pr. år*	Nettofortjeneste, kr. pr. høne pr. år**
Berigede bure, hvide	21,32	- 21,32
Skrab, hvide, etage	47,50	- 1,97
Skrab, brune, etage	39,89	- 9,60
Skrab, brune, gulv	18,95	- 30,28
Frilands, brune høner	31,27	- 22,50
Økologiske, hvide høner	75,76	+ 3,50

* Beregnet efter E-kontrollens principper

**Efter at løn mv. til personale, forrentning og afskrivning er fratrukket.

Forfatter: Niels Finn Johansen, Videncentret for Landbrug.